*Aut vincula eius quis solvit?* Christus utique, de quo dicit: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*<sup>111</sup>, in conversione dimisit liberum, ut discurreret ad praedicandum verbum; in hodierna passione vincula corporis eius solvit, ut volaret in caelum.

17 - Sequitur: *Cui dedi domum in solitudine et tabernacula eius in terra salsuginis.* Hoc est quod ipse dicit: *Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisiois, operatus est et mihi inter gentes*<sup>112</sup>, quae dicebantur solitudo, quia sine Deo habitatore, et terra salsuginis, idest amaritudinis et sterilitatis; in quibus Deus beato Paulo dedit domum, idest, ut ex ipsis et in ipsis aedificaret domum, idest sanctam Ecclesiam, et tabernacula sanctae militiae, ut pro ipsis contra hostes visibles et invisibles pugnaret et domum sibi commissam defenderet.

Sequitur: *Contemnit multitudinem civitatis romanae, in qua hodie est capite caesus, unde poterat dicere cum Iob XXXI: Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum, idest Iudeorum, terruit*<sup>113</sup>. Alia translatio apertius ponit: *Nec enim erubui multitudinem populi, ne*

<sup>98</sup> Iob 29,6 (Vg. ... rivos...)

<sup>99</sup> Iob 39,5-8

<sup>100</sup> Cf. GLO. ORD., Iob 39,5: «Onager agri animal est».

<sup>101</sup> ISID., Etym. XV,13,1 PL 82,553

<sup>102</sup> Cf. Isid., ibidem, n. 6: «Omnis ager, ut Varro docet, quadrifariam dividitur. Aut enim *arvus* est ager, id est, sationalis; aut *consitus*, id est, aptus arboribus; aut *pascuus*, qui herbis tantum et animalibus vacat; aut *floreus*, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus».

<sup>103</sup> Eccle 2,5 (Vg. *consevi ea...*)

<sup>104</sup> Cf. Mt 20,12

<sup>105</sup> 2Cor 11,23

<sup>106</sup> 2Cor 11,28

<sup>107</sup> GLO. ORD., Gal 1,15

<sup>108</sup> Cf. Gal l.c.

<sup>109</sup> 1Cor 9,1 (Vg. *mut*)

<sup>110</sup> 1Cor 4,4 (Vg. *add*)

<sup>111</sup> Phil 1,23 (Vg. *Desiderium habens dissolvi...*)

<sup>112</sup> Gal 2,8 (Vg. *add mut*)

<sup>113</sup> Iob 31,34

*confiterer coram eis*<sup>114</sup>. Quod vere beatus Paulus fecit, unde Timotheo dicit: *In evangelio positus sum ego praedicator et apostolus et magister gentium. Ob quam causam etiam haec patior, sed non confundor*<sup>115</sup>. Qui *clamorem exactoris*, idest Neronis, non audit, cuius gladium non timuit, quia ‘a caritate Iesu Christi, ut ipse dicit, nulla creatura separare potuit’<sup>116</sup>.

Unde subditur: *Circumspicit montes pascuae sua*e, in quibus caritas Christi designatur: *Adhuc, inquit, excellentiorem viam vobis demonstro*<sup>117</sup>. Ibi pascua eius, ibi refectio et satietas eius. Qui ibi circumspiciebat, multitudinem contemnebat et clamorem exactoris non audiebat. Vel, *montes pascuae* sunt illi ordines angelorum, ‘ad quos, sive in corpore sive extra corpus Deus scit, raptus fuit, ubi verba audivit quae non licet homini loqui’<sup>118/a</sup>. Ibi pascebatur, ibi exultabat, quia ibi pascua sua, idest contemplatio et refectio velut propria.